
Deliberazione n.

del 

 50 

29/09/2022

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre, in Sala Consiliare "G. Favè" del 
Comune con inizio alle ore 20.30.

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta pubblica di prima convocazione ed in sessione ordinaria, presieduto dal consigliere 
Simone Pirovano, Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale, 
dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Pres.Cognome e Nome Cognome e Nome Pres.Carica CaricaAss. Ass.

XSANTAMBROGIO LUCA SINDACO -

XPIROVANO SIMONE PRES. C.C. -

XMARIANI ROBERTO C.C. -

XCOLOMBO EMANUELA C.C. -

XBONACINA SAMUELA C.C. -

XSORMANI GABRIELE C.C. -

XMARELLI TIZIANA MARIA C.C. -

XVILLA MANUELA C.C. -

XTAGLIABUE SERENA C.C. -

XBUSNELLI CARLA ANNAMARIA C.C. -

-CASTELLI ANDREA C.C. X

XPELLEGATTA MARA C.C. -

XFEDERICO MATTEO C.C. -

XPROSERPIO MARCELLO C.C. -

-NAVA MASSIMO AMBROGIO C.C. X

XBUSNELLI MARINA C.C. -

XDELPERO CESARINA C.C. -

PRESENTI:  15 ASSENTI:  2

* Assenti Non Giustificati:

X

X

 TAGLIABUE STEFANIA

 BOGA ANDREA

X

X

X

 VILLA ALESSIA

 BONACINA ANDREA

 MARIANI FABIO

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori:

Cognome e Nome

ASS

ASS

ASS

ASS

ASS

Cognome e NomeCarica Pres. Pres.CaricaAss.

-

-

-

Ass.

-

-

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il 
Consiglio Comunale ad assumere la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

1 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Finalità: pianificare e coordinare le attività di Protezione Civile in caso di emergenze attraverso le 

Funzioni e le risorse comunali. 

 

 

Il Comandante della Polizia locale Dott.Claudio Delpero illustra l’argomento. 

 

Interviene il Consigliere Comunale Proserpio Marcello. 

 

Risponde il Comandante Delpero. 

 

Successivamente intervengono il Sindaco e il Consigliere Comunale Marelli Tiziana. 

 

Interviene il Consigliere Comunale Mariani Roberto. 

 

Il Consigliere Comunale Proserpio Marcello, Capogruppo Partito Democratico Marcello Proserpio 

Sindaco, anticipa, per il gruppo di appartenenza, dichiarazione di voto favorevole. 

 

Il Consigliere Comunale Delpero Cesarina, Capogruppo Polo Civico per Meda Rina Delpero 

Sindaca, anticipa, per il gruppo di appartenenza, dichiarazione di voto favorevole. 

 

Infine interviene il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO inoltre che 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 7 prevede l’adozione da parte del Comune di 

regolamenti nelle relative competenze; 

 

VISTI 

- il D. Lgs del 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” con il quale vengono 

delineate le finalità, le attività e la composizione del Servizio Nazionale di protezione civile 

nonché le norme tecniche relative alla sua organizzazione ed al suo coordinamento; 

ed in particolare 

 gli artt. 3 comma 1 lettera c) e 6 comma 1, i quali indicano il Sindaco quale Autorità 

territoriale di protezione civile; 

 l’art. 12 del medesimo D.Lgs 1/2018 il quale, al comma 1 attribuisce lo svolgimento in 

ambito comunale delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi 

quale funzione fondamentale dei Comuni; 

 lo stesso art. 12 il quale ai commi 2 e 3 indica quali siano le funzioni del Comune in materia 

di protezione civile, mentre al comma 5 definisce le responsabilità dei Sindaci; 

 l’art. 12 comma 2 lettera e) il quale prevede che il Comune debba provvedere a predisporre un 

piano di emergenza comunale, stabilendo la competenza del Consiglio Comunale quale 

organo collegiale incaricato dell’approvazione del Piano di Protezione Civile Comunale, 

mentre al comma 4 descrive le modalità di approvazione dello stesso; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

2 
 

 l’art 18, il quale definisce la pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali 

quale fondamentale attività di prevenzione non strutturale, indicando i contenuti fondamentali 

di tale strumento; 

 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2021 - n. 27 Disposizioni regionali in materia di protezione 

civile con la quale si disciplina, nel rispetto dei principi fondamentali posti dalla normativa 

nazionale e delle finalità previste dalla normativa dell’Unione europea in materia di protezione 

civile, l’organizzazione e il funzionamento del Sistema di protezione civile lombardo in 

relazione all’esercizio della funzione di protezione civile 

 

in particolare 

 l'articolo 4 che indica nei Comuni i componenti del sistema di Protezione Civile ed in 

particolare nei Sindaci, in riferimento al rispettivo ambito di governo, i responsabili 

dell’esercizio delle funzioni a loro attribuite ai sensi dell’Art. 6 del Codice della Protezione 

Civile; 

 l’Art. 7 che attribuisce ai Comuni, nell’ambito del territorio di rispettiva competenza, 

l’esercizio, anche in forma associata, delle funzioni di protezione civile di cui all’articolo 12 del 

Codice; 

 il comma 2 b del medesimo Art. 7 che prevede che i Comuni provvedano alla redazione, 

approvazione, aggiornamento, revisione e attuazione dei piani comunali di protezione civile; 

 l’Art. 17 che determina che gli indirizzi regionali per la redazione, l’aggiornamento, la 

revisione e la valutazione periodica dei piani di protezione civile assumono carattere vincolante 

per la redazione, l’aggiornamento o revisione e la valutazione periodica della pianificazione di 

protezione civile di livello territoriale locale; 

 il comma 2 dell’Articolo 29 che prevede che Entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore 

delle linee guida regionali in materia di pianificazione, i comuni adeguano la pianificazione in 

materia di protezione civile agli indirizzi regionali ivi contenuti. E che fino alla data di entrata 

in vigore dei nuovi piani, continuano a trovare applicazione gli strumenti di pianificazione già 

vigenti. 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 12 del D. Lgs del 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” che disciplina la 

funzione di Comuni nell’ambito del Servizio nazionale di Protezione Civile, tra cui l’adozione 

dei provvedimenti relativi anche all’adozione della pianificazione di emergenza, la 

predisposizione dei piani comunali di Protezione Civile, anche in forme associative e 

l’approvazione con deliberazione consigliare del piano di protezione civile comunale; 

- L’art. 18 del D. Lgs del 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” ed in particolare 

il comma 3, laddove si stabilisce che i piani ed i programmi di gestione e tutela e risanamento 

del territorio e gli altri ambiti di pianificazione strategica territoriale devono essere coordinati 

con i piani di protezione civile al fine di assicurarne la coerenza con gli scenari di rischio e le 

strategie operative ivi contenuti; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. VIII/4732 del 16 maggio 2007, con la quale sono state 

approvate le linee guida per la pianificazione dell'emergenza negli enti locali; 

 

CONSIDERATO perciò che l’ente ha tra le proprie priorità la predisposizione di modalità 

operative ed organizzative legate all’ambiente, al territorio e conseguentemente al buon andamento 

del medesimo, anche in relazione alla prevenzione e alla risoluzione di situazioni impreviste e/o 

calamitose; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

3 
 

RAVVISATA la necessità di rinnovare il Piano di Protezione Civile al fine di dotarsi di uno 

strumento organico di immediata consultazione che costituisca a piattaforma di riferimento su cui 

fondare in modo coordinato le successive fasi di implementazione, sia in termini organizzativi sia in 

termini di mezzi e risorse da dedicare; 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’Art.12 comma 4) del D.Lgs 1/2018 

all’approvazione del nuovo Piano di Protezione Civile Comunale; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale redatto dall’ing. Mario Stevanin di Lissone con 

studio in via F.lli Cairoli 7/b, depositato agli atti prot.n.7129-25.03.2022 e composto da n.1 volume 

completo di parti testuali e di cartografie, da n.1 DVD ROM contenente la versione digitale del 

Piano (parte testuale in formato word editabile e parte cartografica in formato Shp e Qgis), n.1 CD 

ROM contenente la versione digitale (parte testuale e parte cartografica in formato PDF), così 

articolato: 

Testo del Piano Comunale di Emergenza 

C.0 Introduzione 

C.1 Analisi delle risorse 

C.2 I rischi del territorio del Comune di Meda 

C.3 Modello generale di intervento 

C.3.I Rischio da alluvioni ed esondazione del reticolo idrico superficiale 

C.3.II Rischio da fenomeni meteorici eccezionali  

C.3.III Rischio da trasporto di sostanze pericolose 

C.3.IV Rischio da incidente ferroviario 

C.3.V Rischio da crisi delle reti tecnologiche 

C.3.VI Rischio connesso con eventi a rilevante impatto locale 

C.3.VII Rischio Nucleare 

C.4 Vitalità e verifica del piano 

C.5 Allegati e riferimenti bibliografici 

Allegato 1: Organigramma comunale 

Allegato 2: Funzioni di supporto comunali 

Allegato 3: Comunicazione alla popolazione 

Allegato 4: Elenco industrie a rischio del territorio lombardo (agg. Feb. 2018) 

Allegato 5: Calcolo LSPP 

Allegato 5B: POS Valutazione pioggia LSPP 

Allegato 6: Numeri di telefono utili 

Allegato 7: Ditte fornitrici di sale 

Allegato 8: Tavole cartografiche 

Allegato 9: Attestato territorio 

Allegato 10: Convenzione RFI-Lombardia 

Allegato 10B: Direttiva DPC incidenti ferroviari 

Allegato 11: Elenco terremoti estratti CPTI15 

Allegato A: Centri Assistenziali Pronto Intervento C.A.P.I.  

Allegato B: Organizzazione di un’area di ammassamento 

Allegato C: Organizzazione di una struttura ricettiva 

Allegato D: Procedure di evacuazione della popolazione 

Allegato E: Centrale Operativa Comunale 

Allegato F: Modulistica standard 

Allegato G: Direttiva Regionale “Gestione organizzativa e funzionale del sistema di 

allerta per i rischi naturali ai fini di Protezione Civile”  

Allegato H: Schema sinottico  

Allegato I: Vademecum Allertamento 2016 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

4 
 

Allegato K: gestione delle opere di pronto intervento a seguito di emergenze o calamità 

naturali 

Allegato L: Direttiva Regionale per l'attività di post-emergenza 

Allegato M: Direttiva Regionale “Grandi Rischi” 

Allegato N: Direttiva Regionale per la Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali 

Allegato O: Censimento delle Esigenze delle Popolazione in caso di Disastro 

Allegato P: Quaderno “Temporali e Valanghe” 

Allegato Q: Glossario Meteorologico 

Allegato R: Zone di impatto per incidenti industriali 

Allegato S: Direttiva Augustus 

Allegato T: Etichette di pericolo 

Allegato U: Numero Identificativo Pericolo 

Allegato V: Manuale Trasporto ADR 

Allegato W: Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 

manifestazioni pubbliche - Direttiva Regionale  

Allegato X: Indicazioni Operative per la redazione dei PEC 

Allegato Z: Piano Nazionale emergenze radiologiche 2010 

Tavole : 

Tavola 1 – Inquadramento 

Tavola 2 – Idrografia 

Tavola 3 – Infrastrutture e risorse 

Tavola 4 – Rischio Idraulico 

Tavola 5 - Rischio ADR 

Tavola 6 – Rischio Ferroviario 

CONSIDERATO che: 

1. il Piano definisce le misure da adottarsi in caso di calamità naturali e di origine antropica che 

comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla 

protezione civile per azioni di soccorso; 

2. il testo del Piano Comunale di Protezione Civile proposto appare completo ed in linea con i 

presupposti di legge e che pertanto può essere approvato; 

3. il Piano presentato deve rappresentare uno strumento dinamico, che andrà periodicamente 

revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa; 

 

VISTO inoltre il parere della competente commissione comunale che ne ha valutato gli aspetti di 

congruenza tecnica ed amministrativa; 

 

RICHIAMATO l’art. 12 comma 4 del D.Lgs. 22 gennaio 2018 n. 1; 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 e richiamato, in particolare, l’art. 7 e 7 bis 

“Regolamenti” che prevede che il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria 

competenza; 

- lo Statuto Comunale; 

- la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

ATTESO CHE la votazione, resa in forma palese, ha prodotto il seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n.15: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

5 
 

Santambrogio, Pirovano, Mariani, Colombo, Bonacina, Sormani, Marelli, Villa, Tagliabue, Busnelli 

C., Pellegatta, Federico, Proserpio, Busnelli M., Delpero 

Consiglieri Comunali votanti n.15 

FAVOREVOLI N. 15 

CONTRARI       nessuno 

ASTENUTI        nessuno 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui sopra: 

 

1. di approvare il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile del Comune di Meda, 

depositato agli atti, prot. n.7129-25.03.2022 e che consta dei seguenti elaborati: 

-    n.1 volume completo di parti testuali e di cartografie in formato A1 e A0; 

- n.1 DVD ROM contenente la versione digitale del Piano (parte testuale in formato word 

editabile e parte cartografica in formato Shp e Qgis); 

- n.1 CD ROM contenente la versione digitale (parte testuale e parte cartografica in formato 

PDF) 

e precisamente: 

Testo del Piano Comunale di Emergenza 

C.0 Introduzione 

C.1 Analisi delle risorse 

C.2 I rischi del territorio del Comune di Meda 

C.3 Modello generale di intervento 

C.3.I Rischio da alluvioni ed esondazione del reticolo idrico superficiale 

C.3.II Rischio da fenomeni meteorici eccezionali  

C.3.III Rischio da trasporto di sostanze pericolose 

C.3.IV Rischio da incidente ferroviario 

C.3.V Rischio da crisi delle reti tecnologiche 

C.3.VI Rischio connesso con eventi a rilevante impatto locale 

C.3.VII Rischio Nucleare 

C.4 Vitalità e verifica del piano 

C.5 Allegati e riferimenti bibliografici 

Allegato 1: Organigramma comunale 

Allegato 2: Funzioni di supporto comunali 

Allegato 3: Comunicazione alla popolazione 

Allegato 4: Elenco industrie a rischio del territorio lombardo (agg. Feb. 2018) 

Allegato 5: Calcolo LSPP 

Allegato 5B: POS Valutazione pioggia LSPP 

Allegato 6: Numeri di telefono utili 

Allegato 7: Ditte fornitrici di sale 

Allegato 8: Tavole cartografiche 

Allegato 9: Attestato territorio 

Allegato 10: Convenzione RFI-Lombardia 

Allegato 10B: Direttiva DPC incidenti ferroviari 

Allegato 11: Elenco terremoti estratti CPTI15 

Allegato A: Centri Assistenziali Pronto Intervento C.A.P.I.  

Allegato B: Organizzazione di un’area di ammassamento 

Allegato C: Organizzazione di una struttura ricettiva 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

6 
 

Allegato D: Procedure di evacuazione della popolazione 

Allegato E: Centrale Operativa Comunale 

Allegato F: Modulistica standard 

Allegato G: Direttiva Regionale “Gestione organizzativa e funzionale del sistema di 

allerta per i rischi naturali ai fini di Protezione Civile”  

Allegato H: Schema sinottico  

Allegato I: Vademecum Allertamento 2016 

Allegato K: gestione delle opere di pronto intervento a seguito di emergenze o calamità 

naturali 

Allegato L: Direttiva Regionale per l'attività di post-emergenza 

Allegato M: Direttiva Regionale “Grandi Rischi” 

Allegato N: Direttiva Regionale per la Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali 

Allegato O: Censimento delle Esigenze delle Popolazione in caso di Disastro 

Allegato P: Quaderno “Temporali e Valanghe” 

Allegato Q: Glossario Meteorologico 

Allegato R: Zone di impatto per incidenti industriali 

Allegato S: Direttiva Augustus 

Allegato T: Etichette di pericolo 

Allegato U: Numero Identificativo Pericolo 

Allegato V: Manuale Trasporto ADR 

Allegato W: Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 

manifestazioni pubbliche - Direttiva Regionale  

Allegato X: Indicazioni Operative per la redazione dei PEC 

Allegato Z: Piano Nazionale emergenze radiologiche 2010 

Tavole : 

Tavola 1 – Inquadramento 

Tavola 2 – Idrografia 

Tavola 3 – Infrastrutture e risorse 

Tavola 4 – Rischio Idraulico 

Tavola 5 - Rischio ADR 

Tavola 6 – Rischio Ferroviario 

 

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio di Protezione Civile di provvedere con continuità 

all’aggiornamento degli allegati del medesimo piano e di prevedere la revisione complessiva 

dell’intero documento con cadenza biennale, salvo specifiche esigenze tali da modificare in 

maniera significativa l’organizzazione del sistema, gli scenari di evento e, conseguentemente le 

modalità operative di gestione delle emergenze; 

3. di dare mandato alla Giunta Comunale affinché metta in atto tutte le iniziative necessarie per 

dare attuazione alle prescrizioni ed indicazioni operative del piano, sia attraverso una opportuna 

attività di formazione ed informazione delle procedure d’intervento al personale dipendente e 

volontario appartenente al sistema di Protezione Civile Comunale, sia attraverso opportune 

occasioni di esercitazione ed addestramento del medesimo personale e della popolazione; 

4. di disporre la divulgazione del Piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di 

informazione collettiva e puntuale, nonché di provvedere alla completa pubblicazione sul sito 

internet istituzionale del Comune del medesimo documento, omettendo eventuali dati sensibili 

personali in esso contenuti; 

5. di trasmettere copia del presente Piano ai seguenti Enti: 

Regione Lombardia 

Prefetto di Monza  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 29/09/2022 

 

7 
 

Provincia di Monza e della Brianza 

Comando provinciale dei Vigili del fuoco della Provincia di Monza 

Stazione Carabinieri di Meda 

Questura di Monza 

A.T.S Brianza  

 

Con successiva e separata votazione espressa dai presenti in forma palese, che ha prodotto il 

seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n.15: 

Santambrogio, Pirovano, Mariani, Colombo, Bonacina, Sormani, Marelli, Villa, Tagliabue, Busnelli 

C., Pellegatta, Federico, Proserpio, Busnelli M., Delpero 

Consiglieri Comunali votanti n.15 

FAVOREVOLI N. 15 

CONTRARI      nessuno  

ASTENUTI       nessuno 

 

il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 

4° del Decreto L.gs n. 267/2000. 

 

 
Il Presidente del Consiglio        Il Segretario Generale 

 Simone Pirovano       Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n.82. 

 



IL DIRIGENTE AREA POLIZIA LOCALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Polizia Locale

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

1

APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

 CLAUDIO DELPERO

COMANDANTE PL

Meda, 22/09/2022

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 22/09/2022

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2022-10-05T11:05:47+0200
	Paola Cavadini


		2022-10-06T08:23:19+0200
	PIROVANO SIMONE




